
 

 

Satzung der Stadt Paderborn 
über die Straßenreinigung 

und die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren 
(Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) 

vom 09.12.2008 
 

unter Einarbeitung der  
 
1. Änderungssatzung vom 13.01.2009, in Kraft ab 01.01.2009 
2. Änderungssatzung vom 21.12.2009, in Kraft ab 01.01.2010 
3. Änderungssatzung vom 16.12.2010, in Kraft ab 01.01.2011 
4. Änderungssatzung vom 19.12.2011, in Kraft ab 01.01.2012 
5. Änderungssatzung vom 17.12.2012, in Kraft ab 01.01.2013, gültig bis 31.12.13 

 
 

 
 

 
 
Aufgrund von § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen, der §§ 3 
und 4 des Gesetzes über die Reinigung öffentlicher Straßen (StrReinG) und der §§ 4 
und 6 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (KAG), 
jeweils in der zur Zeit gültigen Fassung, hat der Rat der Stadt Paderborn in seiner 
Sitzung am 04.12.2008 folgende Satzung beschlossen: 
 

 
§ 1 

Inhalt der Reinigungspflicht 
 

(1) Die Stadt betreibt die Reinigung der dem öffentlichen Verkehr gewidmeten Straßen, 
Wege und Plätze (öffentliche Straßen) innerhalb der geschlossenen Ortslagen, bei 
Bundesstraßen, Landesstraßen und Kreisstraßen jedoch nur der Ortsdurchfahrten, als 
öffentliche Einrichtung, soweit die Reinigung nicht nach §§ 2 ff. dieser Satzung den 
Grundstückseigentümern übertragen wird. Ist das Grundstück mit einem Erbbaurecht 
belastet, so tritt an die Stelle des Eigentümers der Erbbauberechtigte. 

 
(2) Die Reinigung umfasst die Straßenreinigung sowie die Winterwartung der Gehwege 

und der Fahrbahnen. Die Straßenreinigung beinhaltet die Entfernung aller 
Verunreinigungen von der Straße, die die Hygiene oder das Stadtbild nicht unerheblich 
beeinträchtigen oder eine Gefährdung des Verkehrs darstellen können. Die 
Reinigungspflicht der Gemeinde beinhaltet als Winterwartung insbesondere das 
Schneeräumen sowie das Bestreuen an den gefährlichen Stellen der verkehrswichtigen 
Straßen bei Schnee- und Eisglätte. Art und Umfang der Reinigungspflichten der 
Anlieger ergeben sich aus den §§ 2 ï 4 dieser Satzung. 

 
(3) Als Gehwege im Sinne dieser Satzung gelten 

- alle selbstständigen Gehwege 
- die gemeinsamen Fuß- und Radwege (Zeichen 240 StVO) 

- alle erkennbar abgesetzt für die Benutzung durch Fußgänger vorgesehenen 
Straßenteile sowie 

- Gehbahnen in 1,50 m Breite ab begehbarem Straßenrand bei allen Straßen und 
Straßenteilen, deren Benutzung durch Fußgänger vorgesehen oder geboten ist, 
insbesondere in verkehrsberuhigten Bereichen (Zeichen 325/326 StVO) und 
Fußgängerbereichen (Zeichen 242/243 StVO). 
 



 

 

(4) Als Fahrbahn im Sinne dieser Satzung gilt die gesamte übrige Straßenoberfläche, also 
neben den dem Fahrverkehr dienenden Teilen der Straße insbesondere auch die 
Parkflächen, die Trennstreifen, befestigten Seitenstreifen, die Bankette, die 
Bushaltestellenbuchten sowie die Radwege (insbesondere Zeichen 237 und 241 StVO 
sowie nicht benutzungspflichtige Radwege). 
 
 

§ 2 
Übertragung der Reinigungspflicht auf die Grundstückseigentümer 

 
(1) Die Reinigung der im anliegenden Straßenreinigungsverzeichnis besonders kenntlich 

gemachten Fahrbahnen und Gehwege wird in dem darin festgelegten Umfang und 
Zeitraum den Eigentümern der an sie angrenzenden und durch sie erschlossenen 
Grundstücke auferlegt. Das Straßenreinigungsverzeichnis ist Bestandteil dieser 
Satzung. 
 

(2) Auf Antrag des Reinigungspflichtigen kann ein Dritter durch schriftliche Erklärung 
gegenüber der Stadt mit deren Zustimmung die Reinigungspflicht übernehmen, wenn 
eine ausreichende Haftpflichtversicherung nachgewiesen wird; die Zustimmung ist 
jederzeit widerruflich und nur solange wirksam, wie die Haftpflichtversicherung besteht.  
 

(3) Die nach anderen Rechtsvorschriften bestehende Verpflichtung des Verursachers, 
außergewöhnliche Verunreinigungen oder Abfall unverzüglich zu beseitigen, befreit den 
Reinigungspflichtigen nicht von seiner Reinigungspflicht. 
 
 

§ 3 
Umfang der übertragenen Straßenreinigungspflicht 

 
(1) Die Fahrbahnreinigungspflicht erstreckt sich jeweils bis zur Straßenmitte. Ist nur auf 

einer Straßenseite ein reinigungspflichtiger Anlieger vorhanden, erstreckt sich die 
Reinigungspflicht auf die gesamte Straßenfläche. 
 

(2) Selbständige Gehwege sind entsprechend Abs. 1, die übrigen Gehwege in ihrer 
gesamten Breite zu reinigen. Die Gehwegreinigung umfasst unabhängig vom 
Verursacher auch die Beseitigung von Algen-, Moos- und Flechtenbewuchs bzw. Gras- 
und Wildkrautaufwuchs und sonstigen Verunreinigungen. 
 

(3) Fahrbahnen und Gehwege sind nach Bedarf, mindestens jedoch einmal in der Woche, 
zu säubern, soweit sich aus dem Straßenreinigungsverzeichnis (§ 2 Abs. 1) nichts 
anderes ergibt. Belästigende Staubentwicklung ist zu vermeiden. Verunreinigungen 
sind nach Beendigung der Säuberung unverzüglich unter Berücksichtigung der 
Abfallbeseitigungsbestimmungen zu entsorgen. Laub ist unverzüglich zu beseitigen, 
wenn es eine Gefährdung des Verkehrs darstellt. 
 
 

§ 4 
Umfang der übertragenen Winterwartungspflicht 

 
(1) Die Gehwege sind in einer Breite von 1,50 m von Schnee freizuhalten. Bei Eis- und 

Schneeglätte sind die Gehwege mit abstumpfenden Stoffen zu bestreuen. Die 
Verwendung von Salz oder sonstigen auftauenden Stoffen ist grundsätzlich verboten; 
ihre Verwendung ist nur erlaubt 

 
a) in besonderen klimatischen Ausnahmefällen (z.B. Eisregen), in denen durch Einsatz 

von abstumpfenden Mitteln keine hinreichende Streuwirkung zu erzielen ist, 



 

 

b) an gefährlichen Stellen an Gehwegen, wie z.B. Treppen, Rampen, Brückenauf- oder 
abgängen, starken Gefälle- bzw. Steigungsstrecken oder ähnlichen 
Gehwegabschnitten. 
 

(2) An Haltestellen für öffentliche Verkehrsmittel oder für Schulbusse müssen die 
Gehwege so von Schnee freigehalten und bei Glätte bestreut werden, dass ein 
gefahrloses Ein- und Aussteigen sowie ein gefahrloser Zu- und Abgang zu den 
Haltestelleneinrichtungen gewährleistet ist. 

(3) Ist die Winterwartung der Fahrbahn übertragen, so sind bei Eis- und Schneeglätte 
 
- gekennzeichnete Fußgängerüberwege 
- Querungshilfen über die Fahrbahn und 
- Übergänge für Fußgänger in Fortsetzung der Gehwege an Straßenkreuzungen oder -
einmündungen 

 
jeweils bis zur Mitte der Fahrbahn zu bestreuen, wobei abstumpfende Mittel vorrangig 
vor auftauenden Mitteln einzusetzen sind. § 3 Abs. 1 der Satzung gilt entsprechend.  
 

(4) In der Zeit von 7.00 bis 20.00 Uhr gefallener Schnee und entstandene Glätte sind 
unverzüglich nach Beendigung des Schneefalls bzw. nach dem Entstehen der Glätte 
zu beseitigen. Nach 20.00 Uhr gefallener Schnee und entstandene Glätte sind 
werktags bis 7.00 Uhr, sonn- und feiertags bis 9.00 Uhr des folgenden Tages zu 
beseitigen. Der Schnee ist auf dem an die Fahrbahn grenzenden Teil des Gehweges 
oder notfalls auf dem Fahrbahnrand so zu lagern, dass der Fußgänger- und 
Fahrverkehr hierdurch nicht mehr als unvermeidbar gefährdet oder behindert wird. 
Baumscheiben und begrünte Flächen dürfen nicht mit Salz oder sonstigen auftauenden 
Materialien bestreut, salzhaltiger oder sonstige auftauende Mittel enthaltender Schnee 
darf auf ihnen nicht gelagert werden. Die Einläufe in Entwässerungsanlagen und die 
Hydranten sind von Eis und Schnee freizuhalten. Schnee und Eis von Grundstücken 
dürfen nicht auf die Straße geschafft werden. 
 
 

§ 5 
Benutzungsgebühren 

 
Die Stadt erhebt für die von ihr durchgeführte Reinigung der öffentlichen Straßen 
Benutzungsgebühren nach § 6 Abs. 2 KAG NRW in Verbindung mit § 3 Abs. 1 
StrReinG NRW. Den Kostenanteil, der auf das allgemeine öffentliche Interesse an der 
Reinigung sowie auf die Reinigung der Straßen oder Straßenteile entfällt, für die eine 
Gebührenpflicht nicht besteht, trägt die Stadt. 
 
 

§ 6 
Begriff des Grundstücks 

 
Unabhängig von der Eintragung im Liegenschaftskataster und im Grundbuch bildet 
jeder zusammenhängende Grundbesitz, der eine selbständige wirtschaftliche Einheit 
darstellt, ein einheitliches Grundstück im Sinne dieser Satzung. 
 
 

§ 7 
Gebührenmaßstab und Gebührensatz 

 
(1) Maßstab für die Benutzungsgebühr sind 

 



 

 

a) die der gereinigten Straße, durch die das Grundstück erschlossen wird, zuzurechnende 
Grundstücksseite mit ihrer Breite 

b) die Straßenart, 
c) die Zahl der wöchentlichen Reinigungen. 
d) die Winterdienstklasse. 

 
Zuzurechnen ist der Straße die Grundstücksseite, mit der das Grundstück an sie 
grenzt. Grenzt ein Grundstück nicht in voller Breite an die Straße, so ist in 
Verlängerung der Angrenzung die Gesamtbreite des Grundstücks maßgebend. 
Wird durch die Straße ein Grundstück erschlossen, welches nicht, nicht insgesamt (bei 
teilweiser Hinterlage) oder nur mit einer Zuwegung an sie angrenzt, so ist anstelle der 
Angrenzungsbreite bzw. zusätzlich zu dieser Breite die der Straße zugewandte hinter 
liegende Grundstücksseite für die Breitenbemessung anzusetzen.  
Zugewandte Grundstücksseite ist derjenige Abschnitt der 
Grundstücksbegrenzungslinie, der mit der Straßengrenze parallel oder in einem Winkel 
von weniger als 45° zur Straße verläuft. 
 
Dabei - wie auch bei der nur teilweisen Angrenzung - ist nicht Voraussetzung, dass die 
maßgebende Grundstücksbreite voll hinter der Straße liegt. Lässt sich wegen der 
besonderen Lage des Grundstückes die für die Breitenbemessung maßgebende 
Grundstücksseite nicht ohne weiteres feststellen, so wird die Seite zugrunde gelegt, die 
sich bei einer gedachten Verlängerung der Straße als fiktive Angrenzungsseite ergibt. 
 
Bei einem Grundstück, das - in die Tiefe gesehen - mit weniger als der Hälfte seiner 
größten Breite an der gereinigten Straße liegt oder so von ihr erschlossen wird, ist die 
mittlere Grundstücksbreite anzusetzen. 
 

(2) Bruchteile eines Meters werden auf volle Meter abgerundet. Bei abgeschrägten oder 
abgerundeten Grundstücksgrenzen wird der Schnittpunkt der geraden Verlängerung 
der Grundstücksgrenzen zugrunde gelegt. 
 

(3) Die Straßen werden in Winterdienstklassen eingeteilt. Die Klasse 1 umfasst die 
besonderen Gefahrenstellen, die Hauptverkehrsstraßen innerhalb der geschlossenen 
Ortslage sowie alle Straßen, die von Buslinien (auch Schulbuslinien) befahren werden 
und Straßen, die aufgrund anderer Besonderheiten eine höhere Dringlichkeit in der 
Winterwartung erfordern. In die Klasse 2 fallen die übrigen Straßen, die im Winterdienst 
nachrangig zu warten sind. 
 

  (4) Bei einer einmaligen wöchentlichen Reinigung (Sommerreinigung) beträgt die 
Benutzungsgebühr jährlich je Meter Veranlagungsbreite (Absätze 1 ï 2) bei 
Erschließung des Grundstücks durch eine 
 
a) Anliegerstraße      EURO 1,60 
b) Haupterschließungsstraße     EURO 1,25 
c) Hauptverkehrsstraße      EURO 0,89 
d) Hauptgeschäftsstraße     EURO 1,43 
e) Fußgängergeschäftsstraße und Anlagen mit 
 zusätzlicher Gehwegreinigung nach § 2 Abs. 3  EURO 1,60 
 
Wird mehrmals wöchentlich gereinigt, vervielfacht sich die Benutzungsgebühr 
entsprechend. 
 
Für die Winterwartung wird in den ihr unterfallenden Straßen (s. 
Straßenreinigungsverzeichnis) zusätzlich eine Gebühr erhoben. Sie beträgt jährlich je 
Meter Veranlagungsbreite in der  
 



 

 

Winterdienstklasse 1      EURO 0,63 
Winterdienstklasse 2      EURO 0,25 
 
Die Winterdienstgebühr hat zur Grundlage die Vorhaltezeiten und die auf Erfahrung 
beruhenden Einsatzpläne. Die Ausführung ist wetterlageabhängig. Deshalb ist es für 
die auf den gesamten Winterzeitraum bezogene Gebühr nicht maßgebend, ob die 
Winterwartung plangemäß durchgeführt oder ob sie unter- bzw. überschritten wird. 
 

(5) Für die Bestimmung der Straßenart gilt die Definition der Satzung über die Erhebung 
von Beiträgen nach § 8 KAG für straßenbauliche Maßnahmen der Stadt Paderborn in 
der jeweils geltenden Fassung. 

 
(6) Sonderreinigungen werden auf Basis von Stundensätzen abgerechnet. Diese ermittelt 

der Bürgermeister/ASP jährlich nach betriebswirtschaftlichen Gesichtspunkten. 
 
 

§ 8 
Gebührenpflichtige 

 
(1) Gebührenpflichtig ist der Eigentümer bzw. Erbbauberechtigte des erschlossenen 

Grundstücks. Mehrere Gebührenpflichtige sind Gesamtschuldner. 
 

(2) Unabhängig von der Eintragung im Liegenschaftskataster und im Grundbuch bildet 
jeder zusammenhängende Grundbesitz, der eine selbständige wirtschaftliche Einheit 
darstellt, ein einheitliches Grundstück im Sinne dieser Satzung. 
 

(3) Im Fall eines Eigentumswechsels ist der neue Eigentümer vom Beginn des auf den 
Wechsel folgenden Monats gebührenpflichtig. 
 

(4) Die Gebührenpflichtigen haben alle für die Errechnung der Gebühren erforderlichen 
Auskünfte zu erteilen und zu dulden, dass Beauftragte der Stadt das Grundstück 
betreten, um die Bemessungsgrundlagen festzusetzen oder zu überprüfen. 

 
 

§ 9 
Entstehung, Änderung und Fälligkeit der Gebühr 

 
(1) Die Gebührenpflicht entsteht mit dem Ersten des Monats, der auf den Beginn der 

regelmäßigen Reinigung der Straße folgt. Sie erlischt mit dem Ende des Monats, mit 
dem die regelmäßige Reinigung eingestellt wird. 

 
(2) Ändern sich die Grundlagen für die Berechnung der Gebühr, so mindert oder erhöht 

sich die Benutzungsgebühr mit Beginn des auf die Änderung folgenden Monats. 
 

Bei einem Ausbleiben der Straßenreinigung infolge von Witterung und Feiertagen 
besteht kein Anspruch auf Gebührenminderung. Darüber hinaus führt auch ein 
Ausbleiben der turnusgemäßen Straßenreinigung auf der gesamten Straße aus 
anderen Gründen bis zu zusätzlich viermal im Jahr nicht zu einem Anspruch auf 
Gebührenminderung. Das gleiche gilt bei unerheblichen Reinigungsmängeln 
insbesondere wegen parkender Fahrzeuge, Straßeneinbauten und Straßenbauarbeiten 
nur auf einem Teilstück der Straße. Bei einem erheblichen Ausbleiben und erheblichen 
Mängeln kann der Anspruch auf Gebührenerstattung nur bis zum Ablauf der Klagefrist 
gegen die folgende Jahresveranlagung schriftlich geltend gemacht werden. 

 



 

 

(3) Die Benutzungsgebühr wird einen Monat nach Bekanntgabe des Gebührenbescheides 
fällig. Wenn die Gebühr zusammen mit anderen Abgaben angefordert wird, kann ein 
späterer Fälligkeitszeitpunkt angegeben werden. 

 
 

§ 10 
Ordnungswidrigkeit 

 
(1) Ordnungswidrig handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig 
 

- seiner Reinigungspflicht nach §§ 2 ï 4 dieser Satzung nicht nachkommt oder 
- gegen ein Ge- oder Verbot der §§ 2 - 4 dieser Satzung verstößt. 

 
(2) Für das Verfahren gelten die Vorschriften des Gesetzes über Ordnungswidrigkeiten 

(OWiG) in der jeweils gültigen Fassung. Zuständige Behörde im Sinne des § 36 Abs. 1 
Nr. 1 OWiG ist der Bürgermeister/ASP. 

 
 

§ 11 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am 01.01.2009 in Kraft. Gleichzeitig tritt die Straßenreinigungs- und 
Gebührensatzung vom 22.07.1986 in der Fassung der Änderungssatzungen außer 
Kraft. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

Anlage zur Straßenreinigungssatzung der Stadt Paderborn  
  
Straßenreinigungsverzeichnis  
  
 Legende 
 Spalte 1 = Straßen 
 Spalte 2 = Straßenart, und zwar 
   a = Anliegerstraße 
   b = Haupterschließungsstraße 
   c = Hauptverkehrsstraße 
   d = Hauptgeschäftsstraße 
   e = Fußgängergeschäftsstraße 
  

Spalte 3 = Zahl der wöchentlichen Reinigungen unter Beachtung § 3 der 
Straßenreinigungssatzung für die  

                 Gehwegreinigung und § 4  für die Winterwartung 
                * die Zahl der wöchentlichen Reinigung bezieht sich nur auf die Fahrbahn 
 Spalte 4 = Winterdienstklasse (1 und 2) gem. § 7 der Straßenreinigungssatzung 
 

 
 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 

Abbestraße a 1 2 x     x 

Abtsbrede b 1 1 x     x 

Achsenschmiede   1     x   x 

Adelheidstraße a 1 1 x     x 
  Gehweg  zw. Hs Nr. 21a/23 zur Brigittenstraße             x 

Adenauerring a 1 2 x     x 

Adlerweg a 1 2 x     x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 8-14   1         x 
  Wohnweg entlang Hs Nr.16-22   1         x 

  Stichweg bei Hs Nr.24-30   1     x   x 

Adolf-Kolping-Straße a 1 2 x     x 

Agathastraße a 1 2 x     x 

Ahdener Weg a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 14 u. Bürener Weg 26             x 

Ahornallee a 1 2 x     x 

Akeleienweg a 1 2 x     x 
  Wohnweg zw. Hs Nr. 8-8c/9             x 

Albert-Schweitzer-Straße a 1 2 x     x 

Albinstraße a 1 2 x     x 

Aldegreverstraße               
  von Balhornstraße bis Friedrich-Ebert-Straße a 1 2 x     x 
  von Friedrich-Ebert-Straße bis Rathenaustraße   1     x   x 
  von Rathenaustraße bis Grunigerstraße a 1 1 x     x 

Alderichstraße a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 15/17 zur Josef-Schröder-

Straße 
            x 



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 
  Gehweg zw. Hs Nr. 20/22 zur Pankratiusstraße             x 

Alexiusstraße a 1 2 x     x 

  Stichweg bei Hs.10/3   1     x   x 

Alfener Weg a 1 2 x     x 
  Gehweg südlich Hs Nr. 2-4a             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 1/1d zum Tudorfer Weg             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 16/18             x 

  Gehweg zw. Hs Nr. 26 und Wewelsburger Weg 
2-6 

            x 

Alisostraße               
  von Von-Ketteler-Straße bis Auf dem Bühlen a 1 2 x     x 
  von Auf dem Bühlen bis Eichenstraße   1     x   x 

Almeaue               
  von Paderborner Straße bis einschl. Hs Nr. 12   1     x   x 

Almedeich a 1 2 x     x 
  Stichstraße ab Hs Nr. 15   1     x   x 

Almering a 1 2 x     x 
  Gem. Geh- u. Radweg ab Hs Nr. 33a zum 

Merschweg 
            x 

Almeweg               
  von Bahnhofstraße bis Damaschkestraße a 1 2 x     x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 3    1     x   x 

Alte Amtsstraße a 1 1 x     x 

  Stichstraße zu den Hs Nr. 67-77 a 1 2 x     x 

Alte Beke a 1 2 x     x 
  Stichstraße zu Hs Nr. 4 und 8   1     x   x 

Alte Brauerei   1     x   x 
  Gehweg bei Hs Nr. 1 zum Querweg             x 
  Gehweg  zw. Hs Nr. 16/23 zur Karlstraße             x 

Alte Torgasse               
  von Friedrichstraße bis Königstraße d 3* 1 x     x 
  Andienungsfahrbahn in Verlängerung Alte 

Torgasse mit eingeschlossenem Parkplatz 
a 3* kein 

WD 
x     x 

  Treppenaufgänge zur Fußgängerebene a 3 kein 
WD 

    x   

  Von der Andienungsfahrbahn abgehende 
Andienungshöfe ab Bordsteinführung 
Fahrbahnmarkierung sowie Gehweg im Bereich 
der Andienungsfahrbahn 

  1     x   x 

  Andienungsstraße südlich Alte Torgasse (neben 
Grundstück Kaufhof) 

  1     x   x 

  Gehwege Alte Torgasse in der ersten 
Geschoßebene mit Aufweitungen, Rampen und 
Treppenanlagen 

e 3 1     x   

Alte Waage   1     x   x 

Altenginger Weg   1     x   x 

Alter Hellweg c 1 1 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 59/89 a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 21/23 zu Im Twietken             x 

Alter Herbramer Weg   1     x   x 
  Gehweg südl. Hs Nr. 15               x 

Am Abdinghof a 2* 1 x     x 



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 

Am Abdinghof 11-13 a 7* 1 x     x 

Am Almerfeld               
  von Paderborner Straße bis Ostallee a 1 1 x     x 
  von Ostallee bis Im Schlinge a 1 2 x     x 

Am Atlaswerk               
  von Borchener Straße bis Mineralstoffdeponie 

"Atlas" 
a 1 1 x     x 

  vom Industriegleis bis Merseburger Straße a 1 2 x     x 

Am Bahneinschnitt               
  von Am Rippinger Weg bis Am Hilligenbusch a 1 1 x     x 
  Gem. Geh- u. Radweg zw. Am Hilligenbusch 

und Grimmestraße 

  1       x   

  von Grimmestraße bis Wendeplatz bei Hs Nr. 8 a 1 2 x     x 
  Gem. Geh- u. Radweg von Hs Nr. 6 bis 

Warburger Straße 
            x 

  Gem. Geh- u. Radweg zw. Am Hilligenbusch  
Hasenberg 

          x   

Am Behrenteich a 1 2 x     x 

Am Biekenkamp   1     x   x 
  Gem. Geh- u. Radweg bei Hs Nr. 11 bis Am 

Richterbusch  
            x 

Am Bischofsteich               
  von Heierswall bis Rolandsweg a 1 1 x     x 
  von Rolandsweg bis Greiteler Weg a 1 2 x     x 

Am Bogen a 2* 1 x     x 

Am Börnteich a 1 2 x     x 
  Gem. Geh- u. Radweg  zw. Hs Nr. 14/16 zum 

Delbrücker Weg 
            x 

Am Bühlberg a 1 2 x     x 

Am Bukschlag               
  von Am Henkelberge bis Strang   1     x   x 

Am Busdorf a 2* 1 x     x 

Am Damm a 2* 1 x     x 

Am Eichenbusch a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 4/6 zum Spielplatz             x 
  Gehweg Zw. Hs. 8/17             x 

Am Engelberg a 1 2 x     x 

Am Franzosenbach a 1 2 x     x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 38-44   1     x   x 

Am Freistuhl   1     x   x 

Am Glockenbusch   1     x   x 
  Gehweg bei Hs Nr. 6 zu Am Schlengerbusch             x 

Am Gottebach a 1 2 x     x 

Am Gunnebach   1     x   x 

Am Haxthausenhof a 1 1 x     x 

Am Heilandsfrieden a 1 2 x     x 

  Gehweg entlang Hs Nr. 40             x 

Am Henkelberge c 1 1 x     x 

Am Hilligenbusch a 1 1 x     x 

Am Hölzchen a 1 2 x     x 

Am Hoppenhof a 1 2 x     x 



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 

Am Ikenberg a 1 1 x     x 

Am Kalberdanz a 1 2 x     x 

Am Kanal   1     x   x 

  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 1/2 zur 
Sennelagerstraße  

  1         x 

Am Kindergarten a 1 2 x     x 

Am Kleehof               
  von Scharmeder Straße bis einschl. Hs Nr. 

11/18 
a 1 2 x     x 

Am Klostergarten a 1 1 x     x 

Am Krebsbach a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 26/28   1     x   x 

Am Langen Hahn               
  von Am Stadtberg bis Dahler Heide a 1 1 x     x 
  von Dahler Heide bis einschl. Dahler Heide 91   1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 5-9    1     x   x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 14-20    1     x   x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 19 zum Vossberg             x 

Am Laugrund a 1 2 x     x 

  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 16a und 18 zum 
Ludwigsfelder Ring 

          x   

Am Lippesee   1     x   x 

Am Mühlenteich a 1 2 x     x 

Am Niesenteich a 1 2 x     x 
  Gem. Geh-/Radweg südl. Detmolder Straße 120           x   
  Gem. Geh-/Radweg entlang Hs Nr. 29a-29f              x 

Am Ostfriedhof a 1 1 x     x 

Am Pöstekenwege   1       x   

Am Richterbusch a 1 2 x     x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 4   1     x   x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 8a-12b   1     x   x 
  Stichstraße zw. 19/21   1     x   x 
  Stichstraße zw. 22/26   1     x   x 

  Gem. Geh-/Radweg entlang Hs Nr. 24a-24d             x 

Am Ringgraben   1     x   x 

Am Rippinger Weg b 1 1 x     x 
  Stichstraße von Hs Nr. 1a-3b a 1 2 x     x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. Am Laugrund 3 

und Am Rippinger Weg 4 zum Ludwigsfelder 
Ring 

  1       x   

Am Rolandsbad a 1 2 x     x 

Am Rothoborn a 1 1 x     x 

Am Sandberg a 1 2 x     x 
  von Hs Nr. 4a bis einschl. Hs Nr. 10   1     x   x 

Am Schlengerbusch a 1 2 x     x 

Am Schloßgarten               
  von Hermann-Löns-Straße bis Bielefelder 

Straße 1 
a 1 1 x     x 

  Übrige Verkehrsfläche einschl. Stichstraßen a 1 2 x     x 

Am Silberbrink a 1 2 x     x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 14   1     x   x 



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 
  Gehweg bei Hs. Nr. 16 zur Neuhäuser Straße             x 

Am Stadelhof a 1 1 x     x 

Am Stadtberg c 1 1 x     x 
  Rampenweg   1     x   x 

Am Steinhof a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 8/10 zur Josefstraße             x 

Am Thunhof               
  von Hermann-Löns-Straße bis Boker Kanal a 1 2 x     x 

Am Tore a 1 1 x     x 

Am Turnplatz a 1 1 x     x 

Am Waldplatz a 1 2 x     x 

Am Westerntor a 2* 1 x     x 

Am Wilhelmsberg a 1 2 x     x 

Stichweg bei Hs. Nr. 21  1   x  x 

Am Willnteich a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 15/29   1     x   x 

Am Ziegenberg               
  von Barkhauser Straße bis Ausbauende a 1 1 x     x 

Am Zollhaus a 1 1 x     x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 6-8   1     x   x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 16-22   1     x   x 
  Stichstraße zw. 24a u. 30b   1     x   x 
  Gehweg bei Hs Nr. 32/34             x 
  Stichstraße bei Hs Nr.36-54   1     x   x 

Amelungstraße a 1 2 x     x 

Ammerweg a 1 2 x     x 

Amselweg a 1 2 x     x 

Amtsweg               
  von Bielefelder Straße bis einschl. Hs Nr. 10 a 1 2 x     x 
  von Hermann-Löns-Straße bis einschl. Hs Nr. 

44a 
a 1 2 x     x 

  von Lippepfad bis einschl. Hs Nr. 15   1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 17/44   1     x   x 
  Gem. Geh-/Radweg von Lippepfad bis Hs Nr. 10   1         x 

An den Fischteichen               
  von Fürstenallee bis Hudeweg a 1 2 x     x 

An den Kapuzinern a 1 1 x     x 

An den Lothewiesen a 1 1 x     x 

  Gem. Geh-/Radweg zu Im Dörener Feld   1       x   

An der Alten Synagoge d 2* 1 x     x 

An der Beke a 1 2 x     x 

An der Bischofsmühle   1     x   x 

An der Brotkuhle   1     x   x 

An der Burg a 2* 1 x     x 

An der Dicken Linde a 1 2 x     x 

An der Kapelle a 1 2 x     x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 31   1     x   x 

An der Pfannkuchenschmiede a 1 2 x     x 

An der Schönen Aussicht a 1 1 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 37/39 zum Von-Vincke-Weg             x 

An der Springbeke a 1 2 x     x 



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 

An der Talle b 1 1 x     x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 9 a 1 2 x     x 
  Stichstraße zu Hs Nr. 79 und 83    1     x   x 
  Gem. Geh-/Radweg bei Hs Nr. 24 zum 

Mecklenburger Weg 
            x 

An der Waldlust   1     x   x 

An der Warmen Pader a 2* 1 x     x 

An der Wasserkunst a 1 1 x     x 

Andreasstraße a 1 2 x     x 

Andreas-Winter-Straße a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 5/7             x 

Anemonenweg a 1 2 x     x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 3-3b    1     x   x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 5c   1     x   x 

Angelnweg a 1 2 x     x 
  Gem. Geh-/Radweg bei Hs Nr. 5 zum Holsteiner 

Weg  
  1         x 

  Gem. Geh-/Radweg zur Haustenbecker Straße   1         x 

Anhalter Weg a 1 2 x     x 

Anne-Frank-Straße a 1 2 x     x 
  Gem. Geh-/Radweg entlang Hs Nr. 8-8a zur 

Sander Straße 
            x 

  Gem. Geh-/Radweg entlang Hs Nr. 18a/20 zum 
Obernheideweg 

            x 

Annenbrede a 1 2 x     x 

Annette-von-Droste-Straße a 1 2 x     x 

Ansgarstraße a 1 1 x     x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 12-18    1     x   x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 42-50 a  1 2  x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 18 u. Bastfelder Weg 3a             x 

Anton-Hartmann-Straße   1     x   x 

Anton-Heinen-Straße a 1 2 x     x 
  Verbindungsweg bei Hs Nr. 41a-51             x 
  Verbindungsweg bei Hs Nr. 53-65             x 
  Verbindungsweg bei Hs Nr. 67-79             x 
  Verbindungsweg bei Hs Nr. 81-93             x 

Antoniusstraße               
  von Elser Kirchstraße bis Von-Eichendorff-

Straße 
a 1 2 x     x 

  Stichstraße bei Hs Nr. 52   1     x   x 

Apengasse a 1 1 x     x 

Appelkamp   1     x   x 

Archenholdweg   1     x   x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 1-7             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 16/18             x 

Arminiusstraße  a 1 2 x     x 

Arndtstraße b 1 1 x     x 

Arnikaweg a 1 2 x     x 

  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 19/21              x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 75/81             x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 95/101             x 



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 
  Gem. Geh-/Radweg entlang der Rückseite der 

Hs Nr. 30-42 
            x 

  Gem. Geh-/Radweg entlang der Rückseite der 
Hs Nr. 44-54 

            x 

Arnold-Schlüter-Weg a 1 2 x     x 

  Wohnweg entlang Hs Nr. 2-8             x 

  Wohnweg entlang Hs Nr. 9-29             x 

  Wohnweg entlang Hs Nr. 31-39           x   

Arolser Weg   1     x   x 

Artilleriestraße a 1 2 x     x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 9-13   1     x   x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 15-19   1     x   x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 21-25    1     x   x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 27-31   1     x   x 

Aslaner Straße a 1 2 x     x 

Asseburgstraße a 1 2 x     x 

Asternweg a 1 2 x     x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 9/10             x 

Attelner Weg a 1 2 x     x 

Auenhauser Weg a 1 2 x     x 

Auf dem Alme   1     x   x 

Auf dem Bieleken   1     x   x 

Auf dem Bühlen   1     x   x 

Auf dem Delmenrod a 1 1 x     x 

Auf dem Geste   1     x   x 

  Gehweg bei Hs. Nr. 10 in Richtung Josef-
Hißmann-Straße 

            x 

Auf dem Meere b 1 1 x     x 
  Stichstraße von Hs Nr. 20/38 bis Hs Nr. 34/40   1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 24/30   1     x   x 

  Stichstraße zw. Hs Nr. 34/38   1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 21/23a   1         x 

Auf dem Sandfelde               
  von Römerstraße bis einschl. Birkhahnweg 11 a 1 2 x     x 
  ab Birkhahnweg 11 bis Münsterstraße   1     x   x 

Auf den Dielen a 1 1 x     x 

Auf der Lieth b 1 1 x     x 

  Gem. Geh- und Radweg zw. Hs. Nr. 39/41           x   
  Gem. Geh- und Radweg hinter Ebbinghauser 

Weg 50 
          x   

  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 63/65   1       x   
  Gehweg zw.Hs Nr. 74/76             x 
  Gem. Geh- und Radweg zw. Hs. Nr. 87/89           x   
  Gehweg zw.Hs Nr. 158a/160              x 
  Gehweg zw.Hs Nr. 170a/172             x 
  Gehwege entlang Hs Nr. 92 und 174             x 
  Gem. Geh- und Radweg bei Hs. Nr. 204b            x   

Auf der Natte a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 16/19   1     x   x 

Auf der Schulbrede a 1 1 x     x 



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 

  Verbindungsweg zw. Hs Nr. 6/12 zur Warburger 
Straße 

  1         x 

Auf der Sühle a 1 2 x     x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 43 zur Mährenstraße    1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 21/25   1     x   x 

Auf der Töterlöh a 1 2 x     x 

Augsburger Weg a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 44/50   1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 47/53   1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 61/67a   1     x   x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 27-33             x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 52-68             x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 108-114             x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 116-132             x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 96/98             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 15/17             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 16/106             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 25/27             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 51/57             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 63/65              x 
  Gehweg entlang des Garagenhofes              x 

Augustdorfer Straße b 1 1 x     x 

Augustin-Wibbelt-Straße a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 10/22   1     x   x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 2 und Karl-Wagenfeld-

Straße 16 zur Mühlenteichstraße 
            x 

  Gehweg zw. Hs Nr. 6/8 zur Mühlenteichstraße             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 8/14             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 11a/13             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 18/20             x 

August-Potthast-Weg a 1 2 x     x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 9-19             x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 10-14             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 7/10             x 

Azaleenweg a 1 2 x     x 

Bachstraße a 2* 1 x     x 

Backhorn    1     x   x 

Bad Lippspringer Straße               

  von Eggestraße bis OD c 1 1 x     x 
  von OD bis Ende Friedhof (nördlich) c 1 kein 

WD 
x     x 

Badengasse a 1 1 x     x 

Bahnhofstraße c 2* 1 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 110/114 zur Karl-

Sonnenschein-Straße 
            x 

Balduinstraße a 1 2 x     x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 7             x 

Balhorner Feld a 1 2         

  Stichstraße bei Hs Nr. 8 incl. Wendehammer a 1 2 x     x 

  Stichstraße bei Hs Nr. 17 incl.Wendehammer a 1 2 x     x 

  Stichstraße bei Hs Nr. 32 incl.Wendehammer a 1 2 x     x 



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 

  Stichstraße bei Hs Nr. 34 incl. Wendehammer a  1 2  x     x 

 Wirtschaftsweg von Riemekestr. bis Almeweg  1   x  x 

Balhornstraße a 1 1 x     x 
  Gem. Geh-/Radweg entlang Hs Nr. 13-13e zur 

Kapellenstraße 
            x 

Balsenteich a 1 2 x     x 

  Gehweg zw. Hs Nr. 23/25             x 

  Gehweg zur Ostenländer Straße             x 

Baltenweg a 1 2 x     x 

Baltrumer Weg a 1 2 x     x 

Barkhauser Straße               
  von Frankfurter Weg bis Ende OD Paderborn  c 1 1 x     x 
  von Anfang OD Wewer bis Alter Hellweg c 1 1 x     x 
 Stichstraße zwischen Hs Nr. 253-267 a 1 2 x   x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 257 a 1 2 x     x 

Barntruper Straße a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 10/12             x 
  Gehweg bei Hs Nr. 28             x 

Bastfelder Weg a 1 2 x     x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 24             x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 30             x 

Bayernweg a 1 1 x     x 
  Gem. Geh-/Radweg z. Haustenbecker Straße, 

abgehend gegenüber d. Hs Nr. 42 
  1       x   

  Wohnweg entlang Hs Nr. 48-54a             x 

Beim Schlinghause   1     x   x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 42/44 zur 

Pestalozzistraße 
            x 

  Gem. Geh-/Radweg entlang Hs Nr. 64             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 13a/15             x 

Beker Gärten   1     x   x 

Bekeweg a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 13/15   1     x   x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 35             x 

Bekscher Berg a 1 1 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 59/61   1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 65/71   1     x   x 

Bendeslo a 1 2 x     x 

Benediktinerstraße a 1 1 x     x 

Benhauser Straße               

  von Driburger Straße bis OD c 1 1 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 9/13  a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 19/19a a 1 2 x     x 
  Gem. Geh- und Radweg zum Piepenturmweg, 

abgehend östl. der Hs Nr. Mörikestraße 36 und 
endend zw. den Hs Nr. Piepenturmweg Nr. 59 
und Theodor-Storm-Weg Nr. 6 

  1       x   

  Gehweg bei Hs Nr. 23 zum Willi-Lucas-Weg             x 

Benser Haide               
  bis Ausbauende  a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 5/9    1     x   x 



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 12/24   1     x   x 

Bentelerstraße a 1 2 x     x 

Bergheimer Weg a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 1/15   1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 17/33   1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 35/45   1     x   x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 47 und Sandebeckerweg 18             x 

Bergsohle               
  innerhalb der Bebauung a 1 2 x     x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 14   1     x   x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 18/20              x 

Bergstraße a 1 2 x     x 

Berliner Ring               

  Wohnweg entlang Hs Nr. 51-59 zur Tempelhofer 
Straße 

            x  

  Gehweg vom Berliner Ring bis Theodor-Storm-
Weg 24 

          x   

Bernard-Manegold-Straße a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 22 und Contzenhof 2 zur 

Hatzfelder Straße 
            x 

  Gehweg entlang der Rückseite der Hs Nr. 5-23   1       x   
  Gem. Geh-/Radweg entlang Hs Nr. 23/25   1         x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 15/17             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 39/41             x 

Bernhard-Hunstig-Straße a 1 2 x     x 

Bernhard-Köthenbürger-Straße a 1 2 x     x 

  Stichstraße zur Gronowskistraße   1     x   x 

Bernhard-Sinne-Straße   1     x   x 

Bernhardstraße   1     x   x 

Bernhard-Witte-Straße   1     x   x 

Bessenstraße a 1 2 x     x 

Beverunger Weg a 1 2 x     x 
  Gem. Geh- und Radweg zw. Hs. Nr. 9a/11             x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 15b/17   1       x   
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 17/19   1       x   
  Gem. Geh- und Radweg zw. Hs. Nr. 19/21           x   
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 25/27             x 
  Gem. Geh- und Radweg zw. Hs. Nr. 26/28           x   
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 36/42   1       x   
  Gem. Geh- und Radweg zw. Hs. Nr. 48/50           x   
  Gem. Geh- und Radweg zw. Hs. Nr. 63/65             x 

Biberweg a 1 2 x     x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 9   1     x   x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 5/6 zur 

Mastbruchstraße 
            x 

Bielefelder Straße (Schloß Neuhaus)               

  von Lippebrücke bis nördl. OD c 2* 1 x     x 

Bielefelder Straße (Sennelager)               

  von Anfang OD Sennelager bis Ende OD 
Sennelager 

c 1 1 x     x 

Binnernweg   1     x   x 



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 

Binsenweg  a 1 2  x     x 

Stichweg zwischen Hs. Nr. 16a/35  1   x  x 

Stichweg zwischen Hs. Nr. 15/23  1   x  x 

Stichweg bei Hs. Nr. 10  1   x  x 

Birkenweg   1     x   x 

Birkhahnweg   1     x   x 

Birnenweg a 1 2 x     x 

Blasiusstraße a 1 2 x     x 

  Gehweg ab Ende Hs Nr. 3 bis Busdorfwall             x 

Bleichstraße a 1 2 x     x 

Blomberger Straße a 1 2 x     x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 54/60             x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 90 u. Dr.-Rörig-

Damm 170 
            x 

Blumenstraße a 1 2 x     x 

Bodelschwinghstraße a 1 2 x     x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 12-20   1     x   x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 15-25   1     x   x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 22-32   1     x   x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 27-35             x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 34-42   1     x   x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 39-49             x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 44-48   1     x   x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 53-65             x 

Bohlenweg a 1 1 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 17/19 zum Eusterholzbruch             x  

Bökendorfer Weg    1     x   x 

Boltenhof   1     x   x 

Bonenburger Weg a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 15/21             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 39/41             x 

Bonifatiusweg               

  von Dr.-Rörig-Damm bis Ende Hs Nr. 3 a 1 2 x     x 

  Gem. Geh-/Radweg von Hs Nr. 10 bis Hs Nr. 
12c 

            x 

  von Hs Nr. 12c bis Brandenburger Weg a 1 2 x     x 

Borchener Straße               

  von Am Westerntor bis OD c 2* 1 x     x 
  von Bahnhofstraße bis einschl. Eckstraße Hs Nr. 

10  
a 1 2 x     x 

Borgentreicher Weg  a 1 1 x     x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 23 zum Bühner Weg              x 

Borgholzer Weg a 1 2 x     x 
  Gem. Geh- und Radweg zw. Hs. Nr. 58/60           x   
  Gem. Geh-/Radweg zw Hs Nr. 51/53   1       x   
  Gem. Geh-/Radweg zw Hs Nr. 80/82   1       x   
  Gem. Geh- und Radweg zw. Hs. Nr. 98/100           x   

Borkumer Weg a 1 2 x     x 
  Gehweg zw.Hs Nr. 25/27             x 

Borlinghauser Weg a 1 2 x     x 

  Gehweg zw. Hs Nr. 17/24             x 



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 

Brahmsweg   1     x   x 

Brakeler Straße b 1 1 x     x 
  Wohnwege entlang Hs Nr. 6-12 und 14-26             x 

Brakenberg a 1 1 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 31/33 zur Dahler Heide             x 

Brandenburger Weg b 1 1 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 1 und Von-Moltke-Straße 7             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 30/32 zum Pommernweg             x 

Brandisstraße               
  von Benhauser Straße bis Petersstraße  a 1 2 x     x 
  von Petersstraße bis Hs Nr. 51    1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 23/37a   1     x   x 

Brauerstraße a 1 2 x     x 

Brede a 1 2 x     x 
  Gehweg von Hs Nr. 12 bis Schmitteberg             x 

Brenkenstraße a 1 2 x     x 

  Fußweg bei Hs. Nr.11/ 13 in Richtung 
Imbsenstraße 

  1         x 

Breslauer Straße b 1 1 x     x 

Brieger Straße   1     x   x 

Brigittenstraße a 1 2 x     x 

Brockhusener Straße   1     x   x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 25             x 

Broder-Carstensen-Weg             x 

Bruchgarten   1     x   x 
  Gehweg zw. 15/22 zu Im Bruchhof             x 

Brückengasse               
  von Alte Torgasse bis Königstraße a 2* 1 x     x 
  zwischen Brückengasse und Westernmauer  

(Andienungsfläche) 
a 2* 1 x     x 

  Treppenanlage Richtung Tiefgarage sowie 
Treppenanlage im Anschlußbereich 
Westernmauer 

e 2 1 x   x   

  Gehweg in der 1. und 2. Geschoßebene mit   
Aufweitungen, Rampen und Treppenanlagen 
sowie Anschluß Westernmauer 

e 2 1     x   

  nördliche Andienungs- bzw. Parkfläche   1     x   x 

Brüderstraße a 1 2 x     x 

Brüsekes Hof a 1 2 x     x 

  Stichstraße bei Hs. Nr. 27/39   1     x   x 

  Stichstraße bei Hs. Nr. 29/37    1     x   x 

Bruktererweg a 1 2 x     x 

Brunnenstraße a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 10/12             x 

Buchholz               
  von Hildesheimer Hellweg bis einschl. Hs Nr. 

18a 
a 1 1 x     x 

  entlang Hs Nr. 7 bis Gläsener Straße  a 1 1 x     x 
  Stichstraße Hs Nr. 17/21   1     x   x 

Buerkamp a 1 2 x     x 

Bühlenholz               



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 
  bis Ausbauende einschl. Hs Nr. 11/14 a 1 2 x     x 

Bühner Weg a 1 2 x     x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 2 zum Peckelsheimer 

Weg 
            x 

Builweg   1     x   x 

Bükers Wiesen a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 4/22   1     x   x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 14/16 zur Sander Straße              x 

Bukhove   1     x   x 

Bunzlauer Straße a 1 2 x     x 

Bürener Weg a 1 2 x     x 

Burgunder Weg a 1 2 x     x 
  Gem. Geh-/Radweg entlang Hs Nr. 14-18 zu 

Hintere Köppen 
            x 

Bursfelder Weg a 1 2 x     x 

Busdorfmauer a 1 1 x     x 

Busdorfwall c 2* 1 x     x 

Busestraße a 1 2 x     x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 23/25             x 

Bussardweg   1     x   x 

Cäcilienstraße   1     x   x 

Cervantesstraße   1     x   x 

Cheruskerstraße a 1 2 x     x 

Christine-Koch-Straße a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 6/20   1     x   x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 14/16             x 

Christoph-Tölle-Straße a 1 2 x     x 

Clemens-August-Straße               
  von Konrad-Martin-Platz bis Ledeburstraße a 1 2 x     x 
  von Ledeburstraße bis Neuhäuser Straße   1     x   x 

Contzenhof   1     x   x 

Corveyer Weg a 1 2 x     x 

Cromptonstraße a 1 2 x     x 

Csilla-von-Boeselager-Straße a 1 2 x     x 

Dahler Heide               
  von Am Stadtberg bis Ausbauende (Brakenberg) a 1 1 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 7/33   1     x   x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 63    1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 64/72   1     x   x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr.8/10 zu Am 

Stadtberg 
  1       x   

Dahler Weg c 1 1 x     x 

Dahlienweg a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 9/12             x 

Dalheimer Weg a 1 2 x     x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 14/16              x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 34/36             x 

Damaschkestraße a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 40/50   1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 52/58   1     x   x 



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 37/49 zur 

Bodelschwingstraße 
            x 

  Gehweg zw. Hs Nr. 81/79             x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 39-49             x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 51-61             x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 63-75             x 

Danziger Straße               
  von Bielefelder Straße bis ausschl. Hs Nr. 3/6  a 1 2 x     x 
  Wohnbereich ab Hs Nr. 3/6 bis einschl. Hs Nr. 

17/22 
  1     x   x 

  Stichstraße zu 1a   1     x   x 

Daseburger Weg a 1 2 x     x 
  Gehweg entlang der Rückseite der Hs Nr. 15-31 

zum Vinsebecker Weg 
            x 

Deichsberg               
  bis einschl. Hs Nr. 8/11 a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 4/8   1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 3/7a   1     x   x 

Deipe Laake               
  von Scharmeder Straße bis Hs Nr. 29   1     x   x 

Deipenweg   1     x   x 

Delbrücker Weg               
  von Am Zollhaus bis einschl. Hs Nr. 31  b 1 1 x     x 

Delpstraße a 1 1 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 48/57 a 1 2 x     x 

Derenthalstraße a 1 2 x     x 

Detmolder Straße (Marienloh)               

  von OD bis OD c 1 1 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 374/384   1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 390/394    1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 396e-398   1     x   x 

Detmolder Straße (Paderborn)               

  von Heierstor bis OD c 2* 1 x     x 
  Stichstraße zur Hs Nr. 97a   1     x   x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 30/32             x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 107/109 bis 

Elsa-Brandström-Weg 
          x   

  Gehweg bei Hs Nr. 148 zum Karl-Schoppe-Weg             x 

Dicke Riege a 1 2 x     x 

  Stichweg zwischen Hs Nr. 10 und 14   1     x   x 

 Stichweg zwischen Hs Nr. 24 und 30  1   x  x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 10a/12 zum 

Mömmenweg 
            x 

  Gem. Geh-/Radweg bei Hs Nr. 17 zur Otto-
Hahn-Straße 

            x 

Dierksstraße   1     x   x 

Dietrich-Bonhoeffer-Straße a 1 2 x     x 
  Garagenhof   1     x   x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 11-41             x 

Dietrichstraße a 1 2 x     x 
  ab Hs Nr. 76 bis Kürassierweg   1     x   x 



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 44/46   1     x   x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 7a/9 zu 

Hofwiesen 
            x 

  Gehweg zw. Hs Nr. 54/56             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 62/64              x 
  Gehweg bei Hs Nr. 66c             x 

Dionysiusstraße               
  von Von-Ketteler-Straße bis Josefstraße a 1 2 x     x 
  von Josefstraße bis Luisenstraße   1     x   x 

Dirksfeld               
  von Sennelagerstraße bis Sander-Bruch-Straße a 1 1 x     x 
  Dirksfeld ggü. Hs Nr. 49 bis Sennelager Straße a 1 2 x     x 
  Stichstraße zu Hs Nr. 10   1     x   x 

Domplatz a 2* 1 x     x 

Domweg a 1 1 x     x 

Dörener Platz b 1 1 x     x 

Dörener Weg                
  von Penzlinger Straße bis An der Springbeke b 1 2 x     x 
  von An der Springbeke bis Ausbauende a 1 2 x     x 

Dörenerholzweg   1     x   x 

Dörenhagener Weg a 1 2 x     x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 4/6              x 

Dorfstraße a 1 2 x     x 

Dostweg   1     x   x 

Dr.-Auffenberg-Weg               
  Gem. Geh-/Radweg von Greitelerweg bis 

Schützenplatz 
  1       x   

Dr.-Everken-Weg a 1 2 x     x 

Dr.-Grasso-Straße a 1 2 x     x 

Dr.-Mertens-Weg               
  von Lemgoer Straße bis Augustdorfer Straße  a 1 1 x     x 
  von Augustdorfer Straße bis Österreicher Weg a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 5-7   1     x   x 
  Verbindungsweg zw. Hs Nr. 62/64b zum Max-

Reger-Weg 
            x 

  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 51/53 zum 
Friedlandweg 

            x 

Dr.-Rörig-Damm b 1 1 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 3a/7   1     x   x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 60/62 zum 

Thüringer Weg 
            x 

  Gehweg entlang Hs Nr. 53             x 

Dr.-Vockel-Straße a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 15/17 zur Ernst-Reuter-

Straße 
            x 

Dr.-Wurm-Straße a 1 2 x     x 
  Gem. Geh- und Radweg zw. Hs Nr. 14/17 zur 

Dubelostraße 
            x 

Dragonerweg   1     x   x 

Dreihausen   1     x   x 

Driburger Straße               
  von Gierstor bis Berliner Ring c 2* 1 x     x 



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 
  von Berliner Ring bis Einfahrt Panzerkaserne c 1 1 x     x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 63 zur Jentschstraße             x 

Dringenberger Weg a 1 2 x     x 

Drosselweg a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs.Nr. 26/28a und bei Hs Nr. 42              x 

Druheimer Straße a 1 1 x     x 

Dubelohstraße c 1 1 x     x 

  Stichstraße zu Hs Nr. 176   1     x   x 

  Stichstraße entlang Hs Nr. 211-217   1     x   x 

  Stichstraße entlang Hs Nr. 219-227   1     x   x 
  Gem. Geh-/Radweg zur Hermann-Kirchhoff-

Straße (parallel zur Bahn) 
  1       x   

Dumach a 1 2 x     x 

Dümmerweg a 1 2 x     x 

  Gehweg entlang Hs Nr. 33 zur Bielefelder 
Straße 

  1         x 

Düsterhusstraße   1     x   x 

Ebbinghauser Weg               

  von Nr. 2 bis 10A   1     x   x 

  von Nr. 12 bis 42 a 1 2 x     x 

  von Nr. 44 bis 50    1     x   x 

  Stichweg 14/18    1     x   x 

  Stichweg 36/40   1     x   x 

 Stichweg gegenüber Hs. Nr. 46  1   x  x 

Eckardtstraße a 1 2 x     x 

Eckstraße a 1 2 x     x 

Eggeblick a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 15/21   1     x   x 

Eggertstraße a 1 1 x     x 

Eggestraße               

  von OD bis OD c 1 1 x     x 
  Stichstraße zu Hs Nr. 89/89a   1     x   x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 71/73 zum Teichweg             x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 101 zum Maria-Fischer-

Weg 
            x 

Eibenweg               
  von Dörener Weg bis Wendeplatz (Hs Nr. 9/20) a 1 2 x     x 
  Stichstraße entlang Hs Nr. 11-21    1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 20/28   1     x   x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 9/11             x 

Eichengrund   1     x   x 
  Gehweg bei Hs Nr. 25 zur Gesselner Straße              x 

Eichenstraße a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 3/5 zum Eichenwäldchen             x 

Eichenwäldchen   1     x   x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 7/10             x 

Eichsfelder Straße a 1 2 x     x 
  Stichstraße zu Hs Nr. 2-4   1     x   x 
  Stichstraße zu Hs Nr. 6-10   1     x   x 
  Stichstraße zu Hs Nr. 12-16   1     x   x 

Einhardstraße a 1 2 x     x 



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 

Einsteinstraße a 1 2 x     x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 11 zum Mömmenweg             x 

Eisenacher Weg   1     x   x 

Eisteich a 1 2 x     x 
  Gehweg entang Hs Nr. 8 zur Steubenstraße             x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 13 bis Am Niesenteich             x 

Elisabeth-Flören-Winkel a 1 2 x     x 

Elisabethstraße a 1 2 x     x 

Elisenhof   1     x   x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 38-42             x 
  Gehweg entlang des Kindergartens Hs Nr. 62 

zur Abtsbrede  
            x 

Ellersteg               
  von Am Stadtberg bis Tiefer Weg a 1 1 x     x 
  von Tiefer Weg bis Zum Deich   1     x   x 

Ellerstraße c 1 1 x     x 

Ellerwinkel   1     x   x 

Elsa-Brandström-Weg a 1 2 x     x 

Elsanastraße   1     x   x 

Elsässer Weg a 1 2 x     x 

Elsener Straße c 2* 1 x     x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 78/80 zum 

Thunemeiershof 
            x 

Elser Bruch a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 15/29        1     x   x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 53   1     x   x 
  Gehweg zw. Hs Nr.21/23 zur Christine-Koch-

Straße 
            x 

  Gehweg entlang Hs Nr. 32 zur 
Mühlenteichstraße 

            x 

Elser Heide               
  von Oberheideweg bis Karl-Arnold-Straße a 1 1 x     x 
  von Karl-Arnold-Straße bis Sander Straße a 1 2 x     x 

Elser Kirchstraße               
  von Von-Ketteler-Straße bis Antoniusstraße a 1 2 x     x 
  von Antoniusstraße bis Urbanstraße   1     x   x 
  von Urbanstraße bis Blumenstraße a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 12/14   1     x   x 
  von Blumenstraße bis Kämpenstraße   1     x   x 
  von Kämpenstraße  bis Von-Eichendorff-Straße a 1 2 x     x 

Elverer Straße   1     x   x 

Emmastraße a 1 2 x     x 

  Stichstraße zw. Hs Nr. 7/15   1     x   x 

Engernweg a 1 2 x     x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 75/75a   1     x   x 

Enzianweg a 1 2 x     x 
  Gem. Geh-/Radweg entlang der Rückseite der 

Häuser Hs Nr. 60-70 
            x 

  Gem. Geh-/Radweg entlang der Rückseite der 
Häuser Hs Nr. 72-88 

            x 

  Gehweg zw. Hs Nr. 59/63             x 



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 
  Gehweg zw. Hs Nr. 79/83             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 103/109             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 129/135             x 

Erikaweg a 1 2 x     x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 5/6             x 

Erlenbusch a 1 2 x     x 
  Stichstraße zu Hs Nr. 45   1     x   x 

Erlenweg a 1 2 x     x 

Ernst-Reuter-Straße a 1 2 x     x 
  Stichstraße entlang Hs Nr. 22a-24   1     x   x 
  Stichstraße entlang Hs Nr. 26-28a   1     x   x 
  Stichstraße entlang Hs Nr. 30-32b   1     x   x 
  Stichstraße entlang Hs Nr. 38-44   1     x   x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 27b/29 zur Dr.-Vockel-

Straße 
            x 

Erwin-Rommel-Straße a 1 2 x     x 

  Wohnweg entlang Hs Nr. 43-61             x 

  Wohnweg entlang Hs Nr. 26-33             x 

  Wohnweg entlang Hs. 23-25             x 

  Gehweg entlang Hs Nr. 9-11             x 

Erzbergerstraße a 1 1 x     x 

Espenweg a 1 2 x     x 

  Gem. Geh-/Radweg ab Hs Nr. 5 zur Hermann-
Kirchhoff-Straße 

            x 

Estkowskistraße a 1 2 x     x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 10-22             x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 24-36             x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 38-50             x 

Ettelner Weg  a 1 2 x     x 

  Stichweg bei Hs. Nr. 16   1     x   x 

Eusterholzbruch a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 6-18   1     x   x 

Eutiner Weg a 1 2 x     x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 22a             x 

Eversweg   1     x   x 

Ewald-Dionysius-Stute-Platz   1     x   x 

Fabriciusstraße a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 3/13   1     x   x 

Falkenweg a 1 2 x     x 

Fanny-Nathan-Straße a 1 2 x     x 

Fasanenweg a 1 2 x     x 

Fechtelerstraße a 1 2 x     x 

Feldmeiers Weg a 1 2 x     x 

Ferdinandstraße b 1 1 x     x 

Ferrariweg a 1 2 x     x 

Stichweg bei Hs 15a/17  1   x  x 

Feuerdornwinkel a 1 2 x     x 
  Garagenzufahrt zw. Hs Nr. 3/9   1     x   x 
  Gehweg zw Hs Nr. 8/10             x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 3-7             x 
  Wohnweg zw. Hs Nr. 9/16 zum Stillen Winkel             x 



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 

Finkenweg a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 13/25   1     x   x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 25/29 zu Am Hölzchen             x 

Fischerkamp a 1 2 x     x 

Fixberg   1     x   x 

Fliederweg a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 5/11   1     x   x 
  Stichstraße zu Hs Nr. 16   1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 22/28    1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 30/40    1     x   x 

Flörenhof   1     x   x 

Flößgraben    1     x   x 

Florianstraße b 1 1 x     x 

Fohling a 1 2 x     x 

Föhrenweg   1     x   x 

Fölsener Weg a 1 2 x     x 

  Gehweg entlang Hs Nr. 28 zu Auf der Lieth             x 

Fontanestraße a 1 2 x     x 

Frankenweg a 1 2 x     x 
  Stichstraße zu Hs Nr. 28   1     x   x 

Frankfurter Weg c 2* 1 x     x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 22 a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 35/47 a 1 2 x     x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 196   1     x   x 

Franz-Bals-Straße               
  von Sander Straße bis Letterhausstraße a 1 2 x     x 
  von Letterhausstraße bis Elser Heide   1     x   x 

Franz-Egon-Straße a 1 2 x     x 

Franz-Hitze-Straße a 1 2 x     x 

Franziskanergasse a 1 1 x     x 

Franziskanermauer a 1 1 x     x 

Franz-Kahmen-Straße a 1 2 x     x 
  Gem. Geh-/Radweg ab Hs Nr. 16 zum 

Adenauering 
            x 

Franz-Kocks-Straße a 1 2 x     x 
  Stichstraße zu Hs Nr. 2-6   1     x   x 
  Stichstraße zw. 11/25   1     x   x 
  Stichstraße zw. 27/41   1     x   x 
  Stichstraße zu Hs Nr. 42-46   1     x   x 
  Stichstraße zw. 43/57   1     x   x 
  Stichstraße zw. 63-73   1     x   x 
  Stichstraße zw. 75/89   1     x   x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 17/19             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 31/35             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 49/51             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 65/67             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 81/83             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 89/91             x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 49-83           x   

Franz-Stock-Platz   1     x   x 

Freihof a 1 2 x     x 



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 

  Stichweg ggü. Hs. Nr. 8         x   x 

  Stichweg bei Hs. Nr. 8b und 10d         x   x 

Friedlandweg a 1 2 x     x 

Friedrich-Ebert-Straße a 1 2 x     x 

Friedrich-List-Straße a 1 1 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 77/83   1     x   x 

Friedrichstraße c 2* 1 x     x 

Friedrich-von-Spee-Straße a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 17/19 zur Glesekerstraße             x 

Friedrich-Wilhelm-Weber-Straße   1     x   x 

Friesenweg a 1 2 x     x 

Fröbelstraße               
  von Benhauser Straße bis Fechtelerstraße a 1 2 x     x 
  von Fechtelerstraße bis Wendeplatz   1     x   x 

Frohnhauser Weg a 1 2 x     x 
  Gehweg entlang der Rückseite der Hs Nr. 8-12             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 12/20             x 

Füllers Heide a 1 2 x     x 

Fürstenallee b 1 1 x     x 

Fürstenbergstraße a 1 1 x     x 

Fürstenweg b 1 1 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 34a/36 a 1 2 x     x 

Gartenstadt a 1 1 x     x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 24/26 zum 

Mömmenweg 
            x 

  Gem. Geh-/Radweg entlang Hs Nr. 55-69             x 
  Wohnwege entlang Hs Nr. 11-19 und 21-29             x 

Gartenstraße a 1 2 x     x 

Gaukirchweg a 1 1 x     x 

Gehrdener Weg a 1 2 x     x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 1-11, 2a-26, 13-23, 

25-35 und 37-49 
            x 

  Wohnweg entlang Hs Nr. 1-11             x 
  Wohnweg entlang Hs Nr.  2a-26             x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 13-23             x 
  Wohnweg zw. Hs Nr. 14/16             x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 25-35             x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 37-49             x 
  Wohnweg zw. Hs Nr. 39/41             x 

Germanenstraße a 1 2 x     x 

  Gehweg entlang Hs Nr. 13 zu Am 
Schlengerbusch 

            x 

Georg-Hagenhoff-Weg               

  
Geh-und Radweg zw. Tegelweg und Dr.-
Auffenberg-Weg 

  1         x 

Geroldstraße a 1 2 x     x 

Gertrudenstraße a 1 1 x     x 
  Gehweg entlang Kilianschule bis Kilianplatz    1       x   

Gertrud-Gröninger-Straße a 1 2 x     x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 8   1     x   x 

Geschwister-Scholl-Straße a 1 2 x     x 



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 
  Wohnbereich vor Hs Nr. 14/25   1     x   x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 16 zum Kavallerieweg             x 

Gesellenhausgasse a 1 1 x   x   

Gesselner Straße               

  von Sander Straße bis OD c 1 1 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 52/72   1     x   x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 36/38 zur 

Letterhausstraße 
            x 

  Gehweg zw. Hs Nr. 24/26 bis Zur 
Kettenschmiede 

            x 

Giefersstraße a 1 2 x     x 

Giersmauer a 1 1 x     x 

Giersstraße  b 2 1 x   x   

Gierstor c 2* 1 x     x 

Gierswall c 2* 1 x     x 

Ginsterweg a 1 2 x     x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 15 bis An der 

Springbeke 
            x 

  Wohnweg entlang Hs Nr. 24-30             x 

Giselastraße c 2* 1 x     x 

Gläsener Straße               
  von Buchholz bis Häffner Straße a 1 1 x     x 
  von Häffner Straße bis Ende a 1 2 x     x 

Glatzer Straße a 1 2 x     x 

  Fuß- und Radweg zwischen Glatzer Str. 3 und 
Einmündung zur Schmiede 

            x 

  Fuß- und Radweg zwischen Einmündung zur 
Schmiede und Liegnitzer Straße, Zufahrt 22a 
frei 

            x 

Glehenweg a 1 2 x     x 

Gleiwitzer Straße               

  bis Ausbauende einschl. Hs Nr. 33 a 1 2 x     x 

  ab Ausbauende bei Hs Nr. 31   1     x   x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 45/49             x 

Glesekerstraße a 1 2 x     x 

Glogauer Straße a 1 2 x     x 

Gneisenaustraße a  1  2 x     x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 2 zur Dietrichstraße             x 
 Stich zwischen Hs. Nr. 24/31  1   x  x 

Godefriedstraße    1     x   x 

Goerdelerstraße a 1 1 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 30-40    1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 48/56   1     x   x 
  Stichstraße entlang Hs Nr. 66-76   1     x   x 
  Stichstraße entlang Hs Nr. 79-88   1     x   x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 58/60             x 

Gogrevenstraße               

  von Hildesheimer Hellweg bis OD c 1 1 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 8/12    1     x   x 

Goldener Grund a  1 2    x   x 
  Gem. Geh-/Radweg ab Hs Nr. 14 bis Postweg             x 



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 
 von Hs. Nr. 22 bis einschl. Wendehammer Hs. 

Nr.16a 
a 1 2 x   x 

 von Westweg bis Hs. Nr. 186  1   x  x 

Goldregenweg a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 17/19             x 

Görlitzer Straße a 1 2 x     x 

Gotenweg a 1 2 x     x 

Gottfried-Keller-Weg a 1 2 x     x 

Grabbestraße a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 4/6   1     x   x 

Gräfte   1     x   x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 5/7               x 

Greifswalder Straße a 1 2 x     x 

Greiteler Gärten a 1 2 x     x 

Greitelerweg a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 59/61   1     x   x 

Grenadierweg a 1 2 x     x 

Grevestraße a 1 2 x     x 

Grimmestraße a 1 2 x     x 

Gronowskistraße               
  bis Ausbauende bei Hs Nr. 12 a 1 2 x     x 
  ab Ausbauende   1     x   x 

Große Wiese   1     x   x 

Grube e 3* 1 x     x 

Grundsteinheimer Weg a 1 1 x     x 

  bis einschl. Hs Nr. 7  a 1 1 x     x 

  Stichstraße zu den Hs Nr. 10-24 a 1 1 x     x 
  nach Hs Nr. 7    1     x   x 

Grundweg               
  bis Ausbauende (einschl. Hs Nr. 39) a 1 1 x     x 

Grünebaumstraße a 1 2 x     x 

  Gehweg zum Mersinweg             x 

Grüner Weg b 1 1 x     x 

Grunigerstraße  a 1 1 x     x 

Güldenpfennigweg a 1 2 x     x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 2-8             x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 10-14             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 5/7             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 15/17             x 

Gunnestraße               
  von Von-Ketteler-Straße bis Bohlenweg a 1 1 x     x 
  von Bohlenweg bis einschl. Henkenstraße 43 a 1 2 x     x 
  ab Hs Nr. 16  bis Hilschenbruch   1     x   x 

Gustav-Schultze-Straße a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 16/20 zum Renkumer Weg             x 

Gutenbergstraße e 7* 1 x     x 

Haarener Weg a 1 2 x     x 

Habichtsweg a 1 2 x     x 

Hachmannweg   1     x   x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 20 zur Heinrich-Lübke-

Straße 
            x 



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 

Häfnerstraße a 1 1 x     x 

Hagebuttenweg a 1 1 x     x 

Haggeneyweg   1     x   x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 3-7             x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 4             x 
  Gehweg entlang  Hs Nr. 7-16             x 

Hahnenberg a 1 1 x     x 

Haidhügel a 1 2 x     x 
  Stichstraße entlang Hs Nr. 23-27   1     x   x 

Hainhöfen a 1 2 x     x 

Halberstädter Straße b 1 1 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 22/38 a 1 1 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 23/29 a 1 1 x     x 
  Stichstraße nordöstlich von Hs Nr. 55   1     x   x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 75 a 1 1 x     x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 77 a 1 1 x     x 
  Stichweg zw. Hs. Nr. 113 und 87   1     x   x 

Haller Straße a 1 2 x     x 

Hanfgärten   1     x   x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 9/11 zum 

Rodenbruch 
            x 

Hans-Humpert-Straße a 1 2 x     x 
  Stichstraße entlang Hs Nr. 16-24   1     x   x 
  Gem. Geh- und Radweg bei Hs Nr. 24 zu In den 

Fürstengärten 
            x 

  Geh- und Radweg zw. Inselbadstadion und 
Padersteinweg 

  1       x   

Harbortweg a 1 2 x     x 

Hardehauser Weg a 1 2 x     x 
  Stichstraße entlang Hs Nr. 21-25   1     x   x 
  Geh- und Radweg zum Peckelsheimer Weg              x 
  Verbindungsweg zum Auenhauser Weg             x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 27-33             x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 9             x 

Hardenbergstraße   1     x   x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 7/9 zum 

Ziethenweg  
            x 

Harsewinkelweg   1 2       x 

Haselweg a 1 2 x     x 

Hasenberg a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 19/21 zum Liethberg             x 

Hasenpfad   1     x   x 

Haterbusch a 1 2 x     x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 32   1     x   x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 42   1     x   x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 88-100   1     x   x 

Hathumarstraße               
  von Heierswall bis Mühlenstraße b 1 1 x     x 
  von Mühlenstraße bis Thisaut a 1 1 x     x 

Hatzfelder Platz b 2* 1 x     x 

Hatzfelder Straße               



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 
  von Bielefelder Straße bis Dubelohstraße b 2* 1 x     x 
  von Dubelohstraße bis einschl. Hs Nr. 114 b 1 1 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 42/46   1     x   x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. 74/76 zum Lammers 

Kamp 
            x 

Haustenbecker Straße (Paderborn) b 1 1 x     x 

Haustenbecker Straße (Schloss Neuhaus) a 1 2 x     x 

Heckersgasse a 1 1 x     x 

  Gehweg von Heckersgasse bis Neuhäuser 
Straße  

  1       x   

Heckhofweg a 1 2 x     x 
  Gehweg zw.Hs Nr. 1/3 zum Höpperteich             x 

Hedwigstraße a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 16/18 zur Stephanusstraße             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 19/21 zur Heinrich-Lücking-

Straße 
            x 

Heidegrund   1     x   x 

Heidland a 1 1 x     x 
  Stichstraße zu den Hs Nr. 12-14   1     x   x 
  Stichstraße zu den Hs Nr. 24-32   1     x   x 
  Stichstraße zu den Hs Nr. 48-68   1     x   x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 42/44 zum Meilfesweg             x 

Heidturmweg               
  Zufahrt zur Detmolder Straße a 1 2 x     x 
  von einschl. Hs Nr. 50 und bis Wendehammer a 1 2 x     x 
  von Therese-Pöhler-Weg bis Beginn Hs Nr. 50   1     x   x 

Heierskamp               
  aus Richtung Bahnlinie bis einschl. Hs Nr. 8 a 1 2 x     x 
  Straße ab Hs Nr.10 bis Flößgraben   1     x   x 

Heiersmauer a 1 1 x     x 

Heiersstraße b 2* 1 x     x 

Heierstor c 2* 1 x     x 

Heierswall c 2* 1 x     x 

Heimatweg   1     x   x 

Heinrichauer Straße               
  von Schönborner Straße bis Hs Nr. 11 a 1 1 x     x 

Heinrich-Boekamp-Straße   1     x   x 

  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 23/25             x 

Heinrich-Lübke-Straße a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 7/12   1     x   x 
 Stich bei Hs. Nr. 12/14  1   x  x 

Heinrich-Lücking-Straße a 1 2 x     x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 35/38 zur 

Giselastraße 
            x 

  Gehweg zw. Hs Nr. 4/8 zum Querweg             x 

Heinrich-Strohmeier-Straße a  1 2  x     x 

  Stichweg bei Hs. Nr. 107   1     x   x 

  Stichweg bei Hs. Nr. 117/129   1      x    x 

Heinz-Kemper-Weg   1     x   x 

Heinz-Nixdorf-Ring               
  von Dubelohstraße bis Wilhemshöhe c 1 1 x     x 



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 
  Geh- und Radweg zw. Almeweg und 

Goerdelerstraße 
  1       x   

  Stichweg bei Hs. Nr. 8   1     x   x 

Heisenbergstraße a 1 2 x     x 

  ab Wendeplatz bei Hs. Nr. 7/7A in Richtung Hs. 
Nr. 10/11 

  1     x   x 

  Stichweg in Richtung Hs. Nr. 9   1     x   x 

Heitwinkel a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 20/24   1     x   x 

Helgoländer Weg a 1 2 x     x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 12-14             x 

Helmarshauser Weg a 1 2 x     x 

Helmerner Weg a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 16/18 zum Helmerner Weg             x 

  Gehweg zw. Hs Nr. 24/26 zum Wünnenberger 
Weg 

            x 

Henkenstraße a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 26 und 53   1     x   x 

Henricusstraße a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 14/16 zu den Garagen   1     x   x 

Herbert-Schwiete-Ring               
  Geh- und Radweg    1       x   

Herbramer Weg a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 9/11 zur Scherfeder Straße             x 

Herlestraße a 1 2 x     x 

Hermann-Hesse-Straße   1     x   x 

Hermann-Kirchhoff-Straße b 1 1 x     x 

Hermann-Löns-Straße               

  von Bielefelder Straße bis OD c 1 1 x     x 

Hermannstraße a 1 2 x     x 

Herzog-Heinrich-Straße   1     x   x 
  Gem. Geh-/Radweg zw.Hs.-Nr. 8/10 zu Am 

Klostergarten 
            x 

Hessenweg   1     x   x 

Hildegardstraße a 1 2 x     x 

Hildesheimer Hellweg c 1 1 x     x 

Hillebrandstraße a 1 2 x     x 

Hilschenbruch   1     x   x 

Himmighauser Weg a 1 2 x     x 

  Wohnweg entlang Hs Nr. 50-56 zum 
Vinsebecker Weg 

            x 

  Gehweg entlang der Rückseite der Hs Nr. 2-4             x 

Hinter den Höfen   1     x   x 

Hinter den Zäunen a 1 2 x     x 

Hintere Köppen   1     x   x 

Hirtenweg               
  von Hopfenweg bis einschl. Wendeplatz a 1 2 x     x 
  ab Wendeplatz bis Ausbauende   1     x   x 

Hochstiftstraße a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 7/9             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 25/27             x 

Hofwiesen   1     x   x 



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 

Hohe Kamp   1     x   x 

Hohefeld a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 15/26 zum Schluchtweg           x   

Hohenloher Weg a 1 2 x     x 

Höhenstraße a 1 2 x     x 

Hohoffstraße a 1 2 x     x 

Hölderlinstraße a 1 2 x     x 

Hollandweg a 1 2 x     x 

Holsteiner Weg a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 1/3   1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 5/7   1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 9/Friesenweg 32   1     x   x 
  Gehweg zw. Hs.-Nr. 1e/3b   1         x 

Hölternstraße   1     x   x 

Holtgrevenstraße a 1 2 x     x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 28   1     x   x 

Holtheimer Weg a 1 2 x     x 

Holzweg               
  von Urbanstraße bis einschl. Hs Nr. 26 a 1 1 x     x 

Honerkamp   1     x   x 

Hopfenweg a 1 2 x     x 

  Gem. Geh./Radweg zur Dubelohstraße             x 

Höpperteich a 1 2 x     x 

Horner Hellweg a 1 1 x     x 

Horner Straße               
  von Lagesche Straße bis einschl. Hs Nr. 17 a 1 2 x     x 
  Zufahrt zur Detmolder Straße a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 17/19 zur Lagesche Straße             x 

Hubertusweg a 1 2 x     x 

Hübnerstraße   1     x   x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 14 zur Ernst-Reuter-

Straße 
            x 

  Gehweg bei Hs Nr. 20 zur Dubelohstraße             x 

Huckestraße   1     x   x 

Hudeweg a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 40/50   1     x   x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 24/26 zum 

Hirtenweg 
            x 

Hüfferweg a 1 2 x     x 
  Wohnweg entlang Hs. 42-48             x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 18-20             x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 50a und 52b             x 
  Gehweg entlang Hs. Nr. 58-66             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 34/36             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 40/42             x 

Hugo-Gerlach-Straße a 1 2 x     x 

  Gehweg zw. Hs Nr. 11/15 zur Paul-Gerhard-
Straße 

            x 

Hülsenkamp   1     x   x 

Humperdinckweg a 1 2 x     x 

Hünenweg   1     x   x 



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 

Husarenstraße               
  von Bielefelder Straße bis Kürassierweg  a 1 1 x     x 
  Stichstraße entlang Hs Nr. 41-49   1     x   x 
  Stichstraße entlang Hs Nr. 51-59   1     x   x 
  Stichstraße entlang Hs Nr. 61-69   1     x   x 
  Stichstraße entlang Hs Nr. 71-79   1     x   x 
 Stichweg von Hs.Nr. 15 bis 35  1   x  x 
 Stichweg bei Hs. Nr. 25  1   x  x 
 Fußweg bei Hs. 49 ï Mastbruchstr. 195 

(Reiterpfad) 
      x 

  Gehweg zw. Hs Nr. 42/44 zur Von-Monteon-
Straße 

            x 

Husener Straße b 1 1 x     x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 17-25    1     x   x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 62/66 zum 

Lindenweg 
            x 

Ilexweg   1     x   x 

Ilseweg a 1 2 x     x 

Im Braßfeld   1     x   x 

Im Bruchhof a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 10/38a zu auf den Meere   1     x   x 

Im Dörener Feld               
  von Steubenstraße bis einschl. Buswendeplatz b 1 1 x     x 
  Stichstraße zu Hs Nr. 19  a 1 2 x     x 
  von Steubenstraße bis Hs Nr. 1 a 1 2 x     x 
  ab Buswendeplatz    1     x   x 
  Stichstraße zu Hs Nr. 29   1     x   x 
  Stichstraße zu Hs Nr. 31/33   1     x   x 

Im Düstern               
  zwischen Westernstraße und Königsplatz e 7 1 x   x   
  zwischen Marienstraße und Königsplatz/Zugang 

zum Treppenabgang Andienungsstraße 
e 2 1 x   x   

Im Frieden   1     x   x 

Im Kirchenfelde   1     x   x 

Im Knick c 1 1 x     x 

Im Lichtenfelde a 1 1 x     x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 70/72             x 
  Wohnweg Im Lichtenfelde 96 - Spanckenweg 28             x 
  Geh- und Radweg bei Hs Nr. 72 zur Warburger 

Straße 
            x 

  Gehweg zw. Hs Nr. 84/86             x 

Im Lipphorn   1     x   x 

Im Lohfeld a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 6/10   1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 21/29   1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 39/51   1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 63/75    1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 87/99   1     x   x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 6/10 zur Julius-

Leber-Straße 
            x 

  Gehweg zw. Hs Nr. 27/35             x 



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 
  Gehweg zw. Hs Nr. 47/59             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 71/83             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 97/105             x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 27-127 zum Heinz-

Nixdorf-Ring 
            x 

  Gehweg zw. Hs Nr. 119 und Dietrich.-
Bonhoeffer-Straße 1 zum Heinz-Nixdorf-Ring 

            x 

Im Meerfeld   1     x   x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 29             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 15/17             x 

Im Quinhagen               
  von Schloßstraße bis einschl. Hs Nr. 24 a 1 2 x     x 

Im Rott   1     x   x 

Im Samtfelde a 1 1 x     x 
  Stichstraße entlang Hs Nr. 19-15 a 1 2 x     x 
  Stichstraße entlang Hs Nr. 27-33 a 1 2 x     x 
  Stichstraße entlang Hs Nr. 35-41 a 1 2 x     x 
  Stichstraße entlang Hs Nr. 43-49 a 1 2 x     x 
  Stichstraße entlang Hs Nr. 22-36 a 1 2 x     x 
  Stichstraße entlang Hs Nr. 46-60 a 1 2 x     x 
  Stichstraße entlang Hs Nr. 62-68 a 1 2 x     x 
  Stichstraße entlang Hs Nr. 70-76 a 1 2 x     x 
  Stichstraße entlang Hs Nr. 38-44 a 1 2 x     x 
  Stichstraße entlang Rückseite Hs Nr. 38 bis Im 

Samtfelde bis Querweg 131 
a 1 2 x     x 

  Stichstraße ggü Hs Nr. 61 zu den Garagen   1     x   x 

Im Schlinge a 1 2 x     x 

Im Spiringsfelde a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 13/15             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 12/14 zu Am Waldplatz             x 

Im Steinern   1     x   x 

Im Sudahl c 1 1 x     x 

Im Tigg a 1 2 x     x 

Im Twietken a 1 2 x     x 

Im Vogtland               
  von Detmolder Straße bis Talleweg b 1 1 x     x 
  von Talleweg bis einschl. Hs Nr. 125  a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 45-53    1     x   x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 63   1     x   x 
 Stichweg zw. Hs. Nr. 58/60  1   x  x 
 Stichweg bei Hs. Nr. 125  1   x  x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 25/27 zur Sommerau             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 29/31 zur Sommerau             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 37/41 zur Sommerau             x 

Imadstraße a 1 1 x     x 

Imbsenstraße a 1 2 x     x 

  Fußweg bei Hs. Nr. 3 in Richtung Brenkenstraße             x 

Immenberg a 1 2 x     x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 1-9              x 

Immendinger Straße a 1 2 x     x 

In den Berggärten a 1 1 x     x 



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 
  Gehweg zw. Hs Nr. 14/16 zur Überwasserstraße             x 

In den Fürstengärten a 1 2 x     x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 14-20    1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 4/9   1     x   x 

In der Drift a 1 2 x     x 

Infanterieweg a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 44/46   1     x   x 

Ingolstädter Weg a 1 1 x     x 

  Stichstraße bei Hs Nr. 13-15  a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 8/56   1     x   x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 16-40             x 

Irisweg a 1 2 x     x 

Jägerweg   1     x   x 

Jahnplatz a 1 1 x     x 

Jahnstraße a 1 1 x     x 

Jentzschstraße a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 23a/25             x 

Jesuitenmauer a 1 1 x     x 

Joachim-Bieling-Weg   1     x   x 

Johannes-Wecker-Straße a 1 2 x     x 

Johannesweg a 1 2 x     x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 10/12 zur 

Dorfstraße 
            x 

Josef-Hißmann-Straße a 1 2 x     x 

Josef-Schnitz-Straße   1     x   x 
  Gem. Geh-/Radweg entlang Hs Nr. 10a zum 

Appelkamp 
            x 

  Gem. Geh-/Radweg entlang Hs Nr. 8d-8e             x 

Josef-Schröder-Straße a 1 1 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 73a/75b zur Ansgarstraße             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 74/78 zur Meinolfstraße             x 

Josef-Spiegel-Platz   1     x   x 

Josefstraße               
  von Urbanstraße bis Simonstraße a 1 1 x     x 
  von Simonstraße bis einschl. Hs Nr. 81 a 1 2 x     x 

Josef-Temme-Weg a 1 2 x     x 

Joseph-Brockmann-Weg   1     x   x 

Jühengasse a 1 1 x     x 

Jühenplatz a 1 1 x     x 

Julius-Leber-Straße a 1 2 x     x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 18 bis zur Kurt-

Schumacher-Straße 
            x 

Junkstraße   1     x   x 

Kaiser-Heinrich-Straße b 1 1 x     x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 5 a 1 2 x     x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 6    1     x   x 
  Stichstraßen bei Hs Nr. 99-121   1     x   x 
  Gehweg entlang der Hs Nr. 99-107             x 
  Gehweg entlang der Hs Nr. 109-117             x 

Kamp e  3 1 x    x   

Kämpenstraße               



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 
  von Wewerstraße bis Anton-Hartmann-Straße a 1 2 x     x 
  von Anton-Hartmann-Straße bis Friedrich-

Wilhelm-Weber-Straße 
  1     x   x 

Kantstraße   1     x   x 

Kanzler-Wippermann-Straße a 1 2 x     x 

Kapellenstraße a 1 2 x     x 

Kardinal-Bertram-Weg   1     x   x 

Kardinal-Jaeger-Straße a 1 2 x     x 

Karl-Arnold-Straße a 1 1 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 13/15             x 

Karl-Korthaus-Straße a 1 1 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 5/33   1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 16/22a   1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 28/52   1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 37/41    1     x   x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 25             x 

Karl-Schoppe-Weg   1     x   x 

Karl-Schurz-Straße b 1 1 x     x 
  Stichstraße bei Hs Nr. 10   1     x   x 

Karl-Severing-Straße               
  von Karl-Arnold-Straße bis Von-Galen-Straße a 1 2 x     x 
  von Von-Galen-Straße bis Wendehammer   1     x   x 

Karl-Sonnenschein-Straße a 1 2 x     x 

Karlsplatz b 1 1 x     x 

Karlstraße b 1 1 x     x 

Karl-Wagenfeld-Straße a 1 2 x     x 

Kaspar-Schulte-Weg a 1 2 x     x 

Kasseler Mauer a 1 1 x     x 

Kasseler Straße b 2* 1 x     x 

Kasseler Tor c 2* 1 x     x 

Käthe-Kollwitz-Straße   1     x   x 

Kaukenberg a 1 1 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 46 und 60   1     x   x 
  Wohnwege entlang Hs Nr. 43-75             x 

  Gem. Geh-/Radweg zw. der Straße Kaukenberg 
und der Bushaltestelle Weißdornweg  

  

1     

  x   

Kavallerieweg a 1 2 x     x 
  von Jägerweg bis Roonstraße   1     x   x 

Kempers Kamp   1     x   x 

Kerssenbrockallee a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 29/45   1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 47/57    1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 59/71   1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 73/83    1     x   x 
  Wohnweg entlang Hs Nr. 29-27 zur Verner 

Straße 
            x 

  Gehwege zw. Hs Nr. 31/33             x 

Kettenweg   1     x   x 

Kiefernweg   1     x   x 

Kilianplatz a 1 1 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 2/4 zur Pankratiusstraße   1       x   



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 

Kilianstraße b 1 1 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 72/76 a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr 106/108   1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr 110/112   1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr 112/114 a 1 2 x     x 
  Stichstraße zu den Hs Nr. 145-149   1     x   x 
  Stichstraße zu den Hs Nr. 151-155   1     x   x 
  Stichstraße zu den Hs Nr. 157-161   1     x   x 
  Stichstraße zu den Hs Nr. 163-167   1     x   x 
  Stichstraße zu den Hs Nr. 169-173    1     x   x 
  Stichstraße zu den Hs Nr. 175-179   1     x   x 
  Gem. Geh-/Radweg entlang Hs Nr. 78b-78d zur 

Alderichstraße 
            x 

Kirchbrede a 1 1 x     x 

Kirchentwiete   1     x   x 

Kircherweg a 1 2 x     x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 10 zur Warburger 

Straße 
            x 

Kirschenkamp a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 9/11 zur Pestalozzistraße             x 

Kisau a 1 1 x     x 

Klausheider Straße               
  von Sander-Bruch-Straße bis Boker Kanal a 1 1 x     x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. 23/25 zu Im Meerfeld             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 11/13             x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 18/20 zur Pappelallee             x 

Kleemeiers Busch   1     x   x 

Kleestraße               

  von Alter Hellweg bis OD c 1 1 x     x 

Kleine Heide a 1 2 x     x 
  Stichstraße zu Hs Nr. 6    1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 9/10   1     x   x 

Kleine Penzlinger Straße a 1 2 x     x 

Kleinenberger Weg a 1 2 x     x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 1-9              x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 11-19             x 

Kleiner Domplatz a 1 1 x     x 

Kleppergasse a 2* 1 x     x 

Klingelgasse a 1 1 x     x 

Klingenderstraße a 1 2 x     x 
  Gehweg entlang Hs Nr. 13             x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 2/6             x 

Klöcknerstraße a 1 1 x     x 
  Gem. Geh-/Radweg zw. Hs Nr. 29/31 zur 

Abbestraße  
            x 

  Gem. Geh-/Radweg entlang Hs Nr. 24-30 zur 
Kapellenstraße 

            x 

Klosterweg   1     x   x 

Klünersweg a 1 2 x     x 

Klusheideweg               
  von Detmolder Straße bis Talleweg a 1 2 x     x 



 

 

          Reinigungszuständigkeit 

  Straße bzw. Gehweg 2 3 4 Fahrbahn Gehweg 

          Stadt Anlieger Stadt Anlieger 
  von Talleweg bis einschl. Hs Nr. 45   1     x   x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 17/33   1     x   x 

Knapp   1     x   x 

Kolberger Straße a 1 1 x     x 

Kolpingplatz   1     x   x 

Königsbuscher Weg a 1 2 x     x 

Königsplatz               
  Fußgängerebene Innenstadt mit sämtl. 

Nebenverbindungen (Passagen) innerhalb des 
Platzes sowie in Richtung Westernstraße, 
Marienplatz, Marienstraße und Königstraße  

e 7 1 x   x   

Königstraße               
  von Westernstraße bis Alte Torgasse e 7 1 x   x   
  Gehweg Königstraße beiderseits in der ersten 

Geschoßebene zw. Königsplatz und 
Kreuzungsbereich Marienstraße/Königstraße  
mit Verbindung Rampen und Treppen 

e 7 1 x   x   

  Östlicher Gehweg zw. Marienstraße und  Alte 
Torgasse 

e 2 1 x   x   

  von Alte Torgasse bis Kisau d 2* 1 x     x 

Konrad-Ernst-Straße   1     x   x 

Konrad-Martin-Platz a 1 2 x     x 

Konrad-Martin-Straße a 1 2 x     x 

Kötterhagen e 7 1 x   x   

Krakostraße a 1 1 x     x 
  Stichstraße zu Hs Nr. 11-37   1     x   x 

Krämerstraße a 1 1 x     x 

Kranweg   1     x   x 

Kreuzrickerweg               
  von Hildesheimer Hellweg bis Von-Beken-

Straße 
a 1 1 x     x 

Kreuzweg a 1 1 x     x 

Krewettstraße a 1 2 x     x 

Krügers Kamp a 1 2 x     x 
  Stichstraße zw. Hs Nr. 6/10   1     x   x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 7/9 zur Vogelweide             x 

Kruggelweg a 1 2 x     x 

Krumme Grube a 1 1 x     x 

Krummer Ellenbogen a 1 1 x     x 

Küllhof   1     x   x 

Kühlenkampshof        

von Hs. Nr. 46 ï Hs. Nr. 58 a 1 2 x   X 
 

Stichweg zw. Hs. Nr. 24/43       x 

Gehweg bei Hs. Nr. 27       x 

Kuhgasse a 2* 1 x     x 

Kuhlenkampshof   1     x   x 

  Kuhlenkampshof             x 

  Gehweg zw. Hs Nr. 35/37             x 

Kunigundenstraße a 1 2 x     x 
  Gehweg zw. Hs Nr. 13/24             x 




